
ANO XLIII                   N.º 035            13/03/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 30 (TRINTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHO E DECISÕES 
REITOR, PROEX, PROGRAD, SAEN..........................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHO E DECISÕES 
CMB, VCH, APD, MGV, SFC, TER..............................................................................................................................20 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DA PRODUÇÃO E MANUTENÇÃO.............................................................25 
 
CONSULTA ELEITORAL PEB....................................................................................................................................28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1:  
 

PORTARIA N.º 48.300 de 19 de dezembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria n.º 48.300 de 19 de dezembro de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

              
108101

8 ADILZIO SANTOS DE JESUS                                  AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 10/08/2012
184759

4 ADRIANA BUENO CARNEIRO GARCIA              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 15/08/2012
109775

2 ALAIN RANGEL JANNUZZI VIEIRA                    TÉCNICO EM MECÂNICA D 10 11 29/12/2012
184430

9 ALEX NEVES XEVRAND                                          TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 1 2 10/08/2012
163067

4 
ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS 
ALMEIDA                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 02/12/2012

162150
9 ALEXANDRE VIEIRA LEMOS                                TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 30/09/2012

185273
8 ALINE PEREIRA NICACIO                                     TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 1 2 14/09/2012

309037 ALVACI MATOS GONCALVES                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 28/12/2012
246365

7 ALVARO FARIA DA SILVA                                    PROGRAMADOR VISUAL E 1 2 19/10/2012
185975

0 ALVARO SERGIO DI LAURO PEDREIRA            
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 05/10/2012
308889 ANA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA                  PUBLICITÁRIO E 15 16 04/12/2012
107176

1 ANA MARIA BRAGA GOMES PASSOS                 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 10 11 12/07/2012
310482 ANA MARIA DE AZEVEDO                                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 21/07/2012
125793

6 ANDRE DE MELO SANTOS                                     MÚSICO E 8 9 08/07/2012
163066

5 ANDRE LUIS FURTADO DA HORA                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 27/11/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
169304

6 ANDRE VICTOR BARBOSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 24/11/2012
311105 ANDREA ERNEST DIAS                                          MÚSICO E 11 12 07/02/2012
308732 ANITA DOS SANTOS FIGUEIREDO                      AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 19/11/2012

305353 ANTONIO CARLOS DA SILVA                              
TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA D 15 16 04/10/2012
308925 ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 07/12/2012
308892 ANTONIO FERNANDO DA SILVA MENDES       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 04/12/2012
749191 ANTONIO ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 20/05/2012
163340

5 APARECIDA VELOSO PEREIRA                            TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 10/12/2012
185265

6 ARNALDO DE SA GERALDO                                  TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 1 2 14/09/2012
264254

6 BARBARA HARUMY SANO                                     
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 22/08/2012
308715 BERENICE DAS DORES GONCALVES                 MÉDICO-ÁREA E 13 14 01/11/2012
184251

9 BERNARDA THAILANIA FERREIRA GOMES    TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 1 2 31/07/2012
163091

0 BRUNO CABRAL ALVES                                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 02/12/2012
184914

1 BRUNO MORGADO BOTELHO                              
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 1 2 02/09/2012
185978

9 CAIO GUILHERME ALVINO CRUZ                      
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 25/10/2012
163617

9 CAMILA ARLOTTA                                               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/11/2012
184916

0 CAMILLA DUARTE DA SILVA                               
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 02/09/2012

308890 
CARLOS EDUARDO DE MOURA 
MARCELLINO                           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 04/12/2012

163067
6 CESAR RICARDO MACIEL E DAER                     

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 3 4 26/11/2012

310222 CLAUDIO MESSIAS PADINHO                               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 18/08/2012
309023 CLAYTON BELO DE FREITAS                               TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D 15 16 26/12/2012
147925

9 CLESIO GOMES DA SILVA                                     ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 5 6 02/12/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
185981

1 
DAIANA MARIA RIBEIRO DANTAS 
MARTINS                          ARQUIVISTA E 1 2 07/10/2012

308244 DARCI DE OLIVEIRA FERNANDES                     TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 03/12/2012
308908 DEJAIR CLEMENTE DA SILVA                             PEDREIRO B 15 16 03/12/2012
308913 DEJANIRA SOARES BRAGANCA SILVA             COPEIRO B 15 16 05/12/2012
310604 DELTON MARTIM BRAGA                                     MÚSICO E 12 13 20/06/2012
160857

5 DEMPSEY DE LIMA BRAGANTE                           
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 28/09/2012
184651

1 EDER SARAIVA GRIGORIO                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 10/08/2012
173026

8 EDITH LUCIA MENDES LAGO ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 01/10/2012
166556

6 
EDUARDA RAQUEL DE JESUS 
WANDEKOKEN                           

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 1 2 02/09/2012

163620
4 EDUARDO FERNANDES DA SILVA                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 09/12/2012

186077
0 ELAINE PEREIRA DA SILVA                                  SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 01/10/2012

156451
5 ELIDA DE PAULA PEDRO                                      ADMINISTRADOR E 1 2 07/10/2012

186119
4 ELOI JOSE DE ABREU JUNIOR                             

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 13/10/2012

183827
2 FABRICIO CARLOS DO AMARAL                         TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 1 2 17/07/2012

186132
4 FELIPE DE GOUVEA PEIXOTO ALVES               PROGRAMADOR VISUAL E 1 2 04/10/2012

185173
7 FELIPE VAZ SANCHES                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 03/09/2012

185070
0 FERNANDA DA COSTA PICCININI ALVIM        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 03/09/2012

184896
5 FERNANDA DANIEL DA SILVA                             

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 1 2 01/09/2012

146375
3 

FERNANDO HENRIQUE DE PAULA 
MONTENEGRO                        TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 19/07/2012

185007
8 FLAVIO FERREIRA JUNIOR                                  

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 1 2 02/09/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
118101

4 FRANZ LUIZ NIMRICHTER DE ALMEIDA         MÉDICO-ÁREA E 15 16 15/12/2012
223765 GEISA MARIA MARTINS DA SILVA                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 08/12/2012
208483

2 GEISA MEIRELLES DRUMOND                             
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 09/09/2012
309030 GERALDO ANTONIO MACEDO                             CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 27/12/2012
311389 GERALDO CESAR ALVES DA COSTA                  MÚSICO E 10 11 10/07/2012
630887

5 GETULIO JOVENAL                                              VIGILANTE D 15 16 30/11/2012
308988 GILSIMAR NUNES DA CONCEICAO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/12/2012
163001

3 GLAUCIO GUIMARAES SILVEIRA                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 16/11/2012
184108

2 GRACIELLA FAICO                                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 02/08/2012
109520

0 HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 01/12/2012
163002

0 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA                      
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 3 4 14/11/2012
116811

4 HELOISA HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 02/08/2012
162906

3 HUDSON CLAUDIO NERES LIMA                         MÚSICO E 3 4 15/11/2012
186074

0 IGOR JOSE DE JESUS GARCEZ                             ARQUIVISTA E 1 2 11/10/2012
630899

6 INAYA GOMES DE ANDRADE                               
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 15 16 20/12/2012
186051

6 INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS            PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 25/10/2012
109329

6 
INIS MARIA MARTINS RIBEIRO DE 
ANDRADE                        AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 9 10 01/12/2012

163620
6 JADER FERREIRA MENDONCA                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 03/12/2012

265792
2 JEFFERSON DE JESUS COSTA                               

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 25/10/2012

107353
8 JOAO CARLOS SILVA PEDROSA                          AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 14/07/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
246179

7 JORGE MARTINS FAGUNDES                                ARQUIVISTA E 1 2 20/10/2012
308904 JORGE SILVA                                                  CONTÍNUO C 14 15 04/12/2012
309020 JOSE MAURICIO MACHADO BOGADO              PRODUTOR CULTURAL E 15 16 26/12/2012
109612

2 JOSE RENATO BEZ DE GREGORIO                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 26/12/2012
630855

7 JOSE ROBERTO LIMA DE JESUS                          TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 15 16 03/09/2012
246153

2 JOSE SOARES BARROSO JUNIOR                        
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 02/09/2012
263001

7 
JOSIANE APARECIDA DA SILVA 
SACRAMENTO                        ADMINISTRADOR E 1 2 21/09/2012

162496
1 KAREN GUIMARAES CARDOSO                           

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 3 4 28/10/2012

273207
1 KARINE SOARES FERREIRA                                SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 25/10/2012

308990 
KATIA VALERIA BARCELLOS DE ANDRADE 
BILONDO                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 10/12/2012

308972 KRISTINA NEVES AUGUSTIN                                MÚSICO E 15 16 14/12/2012
186127

2 LEANDRO DA SILVA COUTINHO                         
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 12/10/2012
308969 LEANDRO PINTO MENDES                                    MÚSICO E 15 16 14/12/2012
185629

7 LEANDRO SANTOS XIMENES                                ADMINISTRADOR E 1 2 29/10/2012
263001

2 LEANDRO ULISSES ROMITI                                  ADMINISTRADOR E 1 2 20/09/2012
109612

7 LEILA MARCIA PERES MARQUES                       TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 10 11 28/11/2012
308968 LENORA PINTO MENDES                                       MÚSICO E 15 16 14/12/2012
108407

0 LEONI BALDAN                                                 AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 15/09/2012
308915 LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 05/12/2012
185452

9 LUAN YANNICK CRUZ FARIAS                             
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 25/09/2012
183748

4 LUANA DE ARAUJO                                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 17/07/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
109756

1 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 27/12/2012
309026 LUCI CONCEICAO SALES RIBEIRO                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 27/12/2012
121202

9 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO                   
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 9 10 04/11/2012
185597

1 LUCIANO DA SILVA BARRETO                             
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 1 2 04/10/2012
109337

8 LUELY MARIA STAEL MATOS                              
AUXILIAR DE ANATOMIA E 

NECROPSIA B 10 11 05/12/2012
207738

5 LUIS ANTONIO DA SILVA                                       AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B 10 11 08/08/2012
309018 LUIZ CARLOS MENDONCA                                    MOTORISTA C 15 16 26/12/2012
107066

1 LUIZ CEZAR DIAS CORREA                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 10 11 12/07/2012
308906 LUIZ CLAUDIO MIRANDA DA SILVA                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 03/12/2012

311473 
LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS 
BARBOZA                           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/12/2012

207738
7 

MANOEL CARLOS ANDRADE DE 
CARVALHO                            

OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS C 10 11 05/08/2012

308927 MANOEL LEANDRO DE ALMEIDA                      AUXILIAR DE ELETRICISTA B 15 16 07/12/2012
309017 MANOEL ORNELAS COUTINHO                          TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D 15 16 26/12/2012
185451

2 MARCELO DE LIMA BALZANA FILHO              ESTATISTICO E 1 2 28/09/2012
310333 MARCIA JOSE SOARES                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 19/12/2012

362633 MARCIA LEITE FERNANDES                                 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 25/09/2012
165266

5 MARCIA MILENA DA COSTA SILVA                   
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 3 4 05/09/2012
308827 MARCIA REGINA SANTOS DE SOUZA                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 28/11/2012
308695 MARGARETH VIANNA ROSSI CLAUSSEN         JORNALISTA E 15 16 13/11/2012
185627

5 
MARIA DE FATIMA CAMELO CUNHA 
GOMES                           PEDAGOGO-ÁREA E 1 2 01/10/2012

308673 MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA                  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 08/11/2012
186130

0 MARIANA SEABRA DA SILVA                               TERAPEUTA OCUPACIONAL E 1 2 13/10/2012
163114 MARIANI RUFINO ORTHMEYER                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 03/12/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
0 

308139 MARILEA SOUSA                                                AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 06/12/2012

308753 MARILENE SINDER                                              
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 15 16 21/10/2012
185485

7 MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO      
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 24/09/2012
308970 MARIO ORLANDO MENDES GUIMARAES         MÚSICO E 15 16 14/12/2012
109757

7 
MARIZETE DE SOUZA SANTOS FERNANDES 
TEIXEIRA                  COPEIRO B 10 11 27/12/2012

308965 MARLENE DA SILVA                                             CONTÍNUO C 15 16 14/12/2012
109613

7 MARTA MARIA LIVRAMENTO DIAS                   
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 10 11 01/12/2012
186117

9 MICHELLE LACERDA MARTINS                          ARQUIVISTA E 1 2 13/10/2012
186129

6 
NUBIA DOS SANTOS ROSA SANTANA DOS 
SANTOS                     

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 08/10/2012

185277
2 NUNO ROBERTO LISBOA                                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 03/09/2012

309009 ORLANDO DOS SANTOS DEOLINDO                  SERVENTE DE OBRAS A 13 14 20/12/2012
163617

2 PATRICIA TOLEDO VALIM                                    TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 10/12/2012
185164

1 PAULA GOMES DE FARIAS SOARES                   
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 1 2 01/09/2012
184666

0 PAULO LOPES PERCIANO DA SILVA                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/08/2012
308907 PAULO QUIRINO MOURA                                       TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 15 16 03/12/2012
308910 PAULO ROBERTO DE SOUZA                                CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 05/12/2012
309014 PAULO SERGIO GONCALVES                               CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 26/12/2012
308886 PEDRO PAULO DOS SANTOS                                CENOTÉCNICO C 15 16 03/12/2012
115315

5 PEDRO ROSA CABRAL                                           CONTÍNUO C 10 11 18/10/2012
172775

6 PRISCILLA DE SOUZA NASCIMENTO                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 15/09/2012
308708 RABINA VICENCIA MENDES                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 14/11/2012
184415

0 RACHEL POLYCARPO DA SILVA                         
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 01/10/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
163690

8 RAFAEL ANGELO NOBUYUKI SANO                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 27/12/2012
185508

2 RAFAEL HENRIQUE SOARES OLIVEIRA           
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 29/10/2012
164288

6 RAFAEL SANTOS TAVARES                                   ADMINISTRADOR E 1 2 05/10/2012
163615

7 RAFAELA CUNHA DE SOUZA MENDONCA       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 03/12/2012
630777

8 REINALDO RIBEIRO                                             AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B 15 16 01/10/2012
184234

4 RENATA PIMENTEL DOS SANTOS                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/08/2012
185506

9 ROBERTA PEREIRA DE PAULA RODRIGUES   PEDAGOGO-ÁREA E 1 2 30/09/2012
147948

6 RODRIGO ERON DA SILVA MURTA                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 03/12/2012
109709

2 ROSANA DE ARAUJO VILLALBA                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 23/12/2012
309022 ROSANE AURORE ROMAO JULIANO                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 26/12/2012
185969

9 
ROZANA DE OLIVEIRA GUIMARAES 
MOREIRA                         

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 08/10/2012

308976 RUBENS DE OLIVEIRA DOS SANTOS                  
MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-

ESTRUTURA D 15 16 17/12/2012
146238

2 SAMARA BRAGA DO NASCIMENTO                    ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 5 6 22/07/2012
109771

2 SANDRA CRISTINA COELHO LOPES                 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 10 11 28/12/2012
185642

1 SANDRA RIBEIRO DE AZEVEDO                          SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 31/10/2012
184925

2 SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO                        TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 01/09/2012
308873 SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 03/12/2012
309000 SILVANA VALITUTTO DUNCAN RANGEL         ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 20/12/2012
169288

0 SILVIA DE ARAUJO COUTINHO                           ARQUIVISTA E 1 2 11/10/2012
308950 SIMONE FROES DE ARAUJO                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/12/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
310329 SOLANGE GONCALVES MORAES                       NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 15/12/2012
308887 SONIA MARIA DE CARVALHO SILVA                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 03/12/2012
308931 SONIA REGINA NOVAES BASTOS                        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 10/12/2012
185013

1 SUELEN DE MENDONCA SOARES COQUERO  
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 01/09/2012
150517

8 SUSANA FONSECA BARBOSA                                
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 3 4 12/02/2012
185666

0 TAIS VILLAS BOAS DA MOTTA LIMA                ESTATISTICO E 1 2 28/09/2012
163618

1 TATIANA BARBOZA                                              
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 3 4 06/12/2012
184925

8 TATIANE ALVES DE SOUZA CUNHA                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 24/08/2012
186317

8 
TATIANE FLOR COELHO DE SOUZA 
BREVES BEILER                   ODONTÓLOGO E 1 2 05/10/2012

310330 TEREZA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA             AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 15/12/2012
186059

8 
THAIS BARBOSA BARROS DE CASTRO 
SOUZA                         SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 04/10/2012

185445
6 THAIS MARIA DE SOUSA BEZERRA                    SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 28/09/2012

158153
6 THIAGO DE MOURA ARESTA                               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 01/12/2012

267170
1 THIAGO JEFFERY BARISAO DE LIMA               

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 22/09/2012

186118
1 UBIRAJARA DOS SANTOS LEAL                           PROGRAMADOR VISUAL E 1 2 12/10/2012

308916 UBIRATAN ALVES DA SILVA                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 05/12/2012
310484 VALERIA DE OLIVEIRA BORGES                        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 22/07/2012
185487

1 VALERIA SANTOS PAIVA                                       ADMINISTRADOR E 1 2 24/09/2012
308724 VALERIA SAO GENITE SILVA DE LIMA            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/11/2012
184926

1 VALERIA SOUZA DA COSTA                                 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 1 2 03/09/2012
120686

5 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS                         
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 9 10 02/12/2012
308623 VAUDINEA MARIA SAO PAIO D AMATO           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 17/10/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
185602

4 VINICIUS GOULART FONTES                                ADMINISTRADOR E 1 2 01/10/2012
308964 VIRGINIA GUIMARAES VAN DER LINDEN       MÚSICO E 14 15 14/12/2012
186047

9 VITOR EMANUEL DA COSTA BOUCAS              SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 28/09/2012
186077

3 
VIVIAN LENGRUBER NEPOMUCENO DE 
ARAUJO                        

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 08/10/2012

109335
8 WILMAR JORGE DA SILVA                                    AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 01/12/2012

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 48.300, de 19 de dezembro de 2012.

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

              
11930

55 ADRIANA CERSOSIMO                                           MÉDICO-ÁREA E 9 10 08/10/2012
23839

5 AGUEDA RAMONA BERTONI VIEIRA                 FARMACÊUTICO-HABILITAÇÃO E 13 14 01/10/2012
31209

9 ALBA REGINA MARQUES DE BRITO                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 11/11/2012
10901

73 ALBERTO UBIRACI SANTOS                                  AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 07/11/2012
12799

61 ALINE GONZAGA DE MIRANDA                          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 16/10/2012
14491

58 ALISSON LOUREIRO DE VASCONCELLOS        TÉCNICO EM FARMÁCIA D 5 6 25/09/2012
10693

06 AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA             MÉDICO-ÁREA E 10 11 07/07/2012
10904

44 ANA LUCIA COELHO LOPES                                  TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 10/11/2012
12807

88 ANA LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA                      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 30/10/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
10897

52 ANA MARIA DA SILVEIRA                                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
30700

0 
ANA PAULA CRUZ WENDHAUSEM DA 
ROCHA                           TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 11/10/2012

10901
45 ANADIR EUZEBIA DA COSTA                                RECEPCIONISTA C 10 11 08/11/2012

12783
45 ANDRE LUIS DOS SANTOS                                      

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 8 9 30/09/2012

14468
76 ANDRE LUIZ DE MELO                                          

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 5 6 15/09/2012

10903
15 ANDRE LUIZ SILVA ROCHA                                   

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 9 10 08/11/2012

13644
85 ANDREA JORGE E SILVA DE REZENDE             MÉDICO-ÁREA E 6 7 01/11/2012

10903
26 ANGELA MARIA RAEDER BRANDAO                  

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 10 11 08/11/2012

12796
72 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA 
CONCEICAO                          

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 7 8 14/10/2012

13641
64 BRUNO DE SOUZA BIANCHI REIS                       MÉDICO-ÁREA E 6 7 06/11/2012

30878
3 CESAR GUSTAVO FERREIRA                                 ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 23/11/2012

10899
72 CHRISTIANE MELLO SCHMIDT                            MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012

65301
0 CICERO FERNANDES DA SILVA NETO               

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA D 5 6 01/07/2012

13648
05 CINTHIA GAMA SOARES                                         MÉDICO-ÁREA E 6 7 18/10/2012

30877
6 CLARA REGINA OLIVEIRA DA SILVA                 ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012

10899
88 CLAUDIO FERREIRA MAGDALENA                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 03/11/2012

10899
22 CREIZE MARIA BARRETO                                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012

12787
69 CREMILDA BENVINDO ALVES                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 03/10/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
10899

19 CREUSA NICOLAU DE OLIVEIRA                         AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012
13299

52 DANYELLE CRISTINA DE SOUZA                         MÉDICO-ÁREA E 5 6 29/07/2012
10935

41 DARCILIA GARCIA ARANTES                                ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 05/12/2012
10932

89 DEISE ALVES DE LEMOS LIMA                            ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 01/12/2012
30864

3 DELMARINA ALMEIDA DOS SANTOS                 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 24/10/2012
10916

19 ELIANA MARIA CORREA DA SILVA                    AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 08/11/2012
10897

58 ELIZA ANTONIA DE FARIAS                                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
10915

97 ELIZETE PROCOPIO                                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 11/11/2012
12799

01 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS            ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 16/10/2012
62990

0 ENEIDA DA SILVA LUNDGREN                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 02/10/2012
10900

23 ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA                              MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012
30761

4 ERLI RAMOS PINHEIRO                                         TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 15 16 16/10/2012
10904

48 FATIMA DE SOUZA PAIVA                                      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 13/10/2012
30578

9 FATIMA SANTANA MARQUES DA SILVA           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 16/08/2012
10901

69 FERNANDO DUTRA MARCILIO                             AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 07/11/2012
30823

8 FERNANDO GUEDES DE PAIVA                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 13/07/2012
10903

61 FERNANDO REZENDE PORTO                               
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 10 11 09/11/2012
10900

35 GERALDO JACOB JORGE                                       MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
30873

4 GUILHERDIANA MARIA DA SILVA                      
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/11/2012
10894

34 
HEIVELINE LUZIMAR SANTANA DO 
NASCIMENTO                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012

65248
0 IEDA CRISTINA PEREIRA SANCHES                    ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 23/11/2012

12792
81 

IRANI GUIMARAES E GUIMARAES DOS 
SANTOS                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 01/10/2012

13635
00 JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO                      MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/10/2012

63063
81 JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA                     MÉDICO-ÁREA E 10 11 19/11/2012

14490
88 JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO               MÉDICO-ÁREA E 5 6 01/10/2012

10900
32 JOSE GUILHERME KLEINLEIN                             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012

10903
56 JUCIMARA PACHU RIBEIRO                                  AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 09/11/2012

65326
8 JUSSARA BRANDAO BARBOSA                              MÉDICO-ÁREA E 15 16 02/11/2012

10901
70 KATIA VALERIA FERREIRA COSTA                    

AUXILIAR DE ANATOMIA E 
NECROPSIA B 10 11 04/11/2012

31072
7 LEDA DA SILVA GUEIROS                                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 11/12/2012

10901
41 LIVIA LUELY MARIA BRAGA                                AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 04/11/2012

21268
15 MARCELO DONZA BORCHERT                             MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/10/2012

10899
31 MARCELO RUIZ LUCCHETTI                                MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012

10899
38 MARCIA DA VEIGA AZEREDO                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012

30860
2 

MARCOS RIBEIRO BARTHOLOMEU DOS 
SANTOS                        MÉDICO-ÁREA E 15 16 10/10/2012

24076
8 MARIA DAS GRACAS ALVES DE SOUZA             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/10/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
31162

9 MARIA DE FATIMA DA SILVA CALHEIROS      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 22/10/2012
31165

2 MARIA DE LOURDES ANGELO CASTRO            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 15/10/2012
10895

03 MARIA DE LOURDES MAGALHAES THOMAZ  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
12807

86 MARIA DE LOURDES VIEIRA KLEINLEIN         ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 16/10/2012
10897

27 MARIA DEL CARMEN MARTINEZ OCHOA        AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012
30859

2 MARIA HELENA TOMAZ FONSECA                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/10/2012
10903

38 MARIA JOSE DE JESUS MELO                               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 08/11/2012
30419

8 MARIA JOSE DE OLIVEIRA                                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 03/10/2012
10899

63 MARIA JOSE REGUA PEDRINHA MOCARZEL  MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012
10896

85 MARIA JOSE RIBEIRO SABINO                             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
30836

9 MARILHA BARBOSA SANCHO                               ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 24/08/2012
31173

2 MARION ESTER RIBEIRO DE SOUZA                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 09/09/2012
30875

5 MARLENE FERMIANA RIBEIRO TEIXEIRA       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 21/11/2012
10928

29 MAURICIO DE LUCENA AIUBE                             MÉDICO-ÁREA E 10 11 28/11/2012
10899

83 MAX MARCELINO ROCHA DE OLIVEIRA          
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 10 11 03/11/2012
14492

44 MONICA DE SOUZA PANASCO                              
TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA D 5 6 12/10/2012
10897

36 MONICA ERLANIA SILVA DE FARIA                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
10899

68 MONICA FERREIRA DIAS                                        AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
10897

33 NARA CUSTODIO DAS NEVES                                AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
38763

0 NILO DA ROCHA FONSECA                                    
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 13 14 20/11/2012
30877

8 NOEMIA MACEDO                                                ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012
10903

37 NORMA EVARISTO LOPES                                     TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 08/11/2012
10894

11 NORMA PIRES LEMOS                                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012
10928

45 OSINETE MARTINS DE SOUZA                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 30/11/2012
10897

30 PATRICIA BOIATO PINTO                                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
11946

58 PATRICIA YVONNE MACIEL PINHEIRO            MÉDICO-ÁREA E 9 10 12/10/2012
12799

04 RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO                    
TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA D 7 8 15/10/2012
10894

86 RITA MARIA CHAGAS PALMA                              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
30890

5 ROBERTO CARLOS MACHADO                            AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 03/12/2012
12803

18 ROSANA MOREIRA DE SANT ANNA                     ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 29/10/2012
10928

43 ROSANE ELEUTERIO                                             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/11/2012
30621

3 ROSANGELA FERREIRA PINTO                            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 09/10/2012
30532

9 ROSANI ATHAYDE BELIZARIO CARDOSO        TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 02/10/2012
13634

02 ROSE MARY FERNANDES DA SILVA                   TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 11/09/2012
10894

79 ROZELY FERREIRA LUCAS RIBEIRO                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
10901

67 SALVADOR APOLINARIO                                       
AUXILIAR DE ANATOMIA E 

NECROPSIA B 10 11 04/11/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 019 

 
30298

2 SANDRA MARIA BARBOSA DE SOUZA                NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 14 15 02/06/2012
10894

77 SANDRA MOTTA DE MATTOS MARINHO          AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012
10901

64 SHIRLEI RESINA SIQUEIRA                                    
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 10 11 04/11/2012
10781

69 SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 04/11/2012
13630

90 SIMONE TARDELI CARDOSO                                 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 20/09/2012
10894

46 
SOLANGE ANTUNES DA CONCEICAO 
CUNHA                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012

10900
91 SOLANGE DOS REIS BATISTA                               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 04/11/2012

10771
36 SONIA APARECIDA GONCALVES DE JESUS      FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 10 11 05/08/2012

10894
93 SONIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012

30877
1 SONIA REGINA GONCALVES DOS SANTOS       ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012

30886
4 TANIA MARIA NOGUEIRA ALENQUER               TÉCNICO EM ARQUIVO D 15 16 30/11/2012

30877
5 THELMA TEIXEIRA DE CASTRO                          ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012

10894
72 VALDEIA DE OLIVEIRA                                         AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012

10928
46 VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA             FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 10 11 30/11/2012

10900
54 VALERIA UBALDO ARAUJO VIDAL                     MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012

20841
30 VANIA GOMES RIOS                                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 16/09/2012

10894
58 VERA LUCIA ALVIM CRESPO                                AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012

10900
43 VERONICA AFONSO DE ARAUJO                         MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 020 

 
30423

7 ZILMARA ESTEVES DE SOUZA NETTO              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/10/2012
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 48.779 de 07 de março de 2013. 

           
                                                                                                                                                                                                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o Regimento do Hospital Universitário de Medicina Veterinária “Firmino 
Marsico Filho” – HUVET, aprovado pela Decisão CUV nº 063/2009, de 29 de julho de 2009, do 
Conselho Universitário; 
 

Considerando o Memorando MCV 115/2012, de 11 de dezembro de 2012; 
  

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.002139/2013-21; 
     

RESOLVE: 
   
I – Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, AMARY NASCIMENTO JUNIOR, Professor 
de 3º Grau, matrícula, SIAPE nº 2141679 e SAVIO FREIRE BRUNO, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 311363, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por um mandato de 
02 (dois) anos, respectivamente, os cargos de Diretor e Vice-Diretor do Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária “Firmino Marsico Filho” – HUVET, vinculado à Faculdade de Veterinária. 
 
Esta designação não corresponde a Função Gratificada ou a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 05 de 06 de março de 2013. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE 0310221, como representante de Gestão de Pessoas, desta Pró-Reitoria, para 
implementação do Projeto “Representantes de Gestão de Pessoas nas Unidades”. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 01 de 28 de Fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designação de membros para compor a 
comissão de seleção dos contemplados com 
a bolsa de Mobilidade Acadêmica oferecida 
pelo banco Santander em convênio com a 
ANDIFES para o 1º semestre de 2013  

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão de Seleção para escolher os estudantes contemplados com as bolsas oferecidas 
para a Universidade Federal Fluminense pelo Banco Santander para o programa de mobilidade 
acadêmica nacional ANDIFES no 1º semestre de 2013, de acordo com o Ofício OF. CIRC-
SE/ANDIFES nº 134/2012 de 05 de Dezembro de 2012 e com a Instrução de Serviço PROGRAD Nº 07 
de 14 de Dezembro de 2012. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
RENATO CRESPO PEREIRA – Pró-reitor de Graduação – SIAPE 310927  
 
DULCE MARY ROSA PONTES – Coordenadora da Divisão de Programas Especiais - SIAPE 
303026  
 
ANTÔNIO CLEISON ARAGÃO BARROS – Técnico em Assuntos Educacionais – SIAPE 1752712 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 006 de 27 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS 21/2012, de 06 de março de 2012, que designou o engenheiro civil ALEXANDRE 
DE ALMEIDA GOMES – mat. SIAPE nº 1730607, para a fiscalização dos serviços de engenharia 
para execução de obra de reforma e revitalização do Centro de Artes da UFF, situado no prédio da 
Reitoria, localizado na Rua Miguel de Frias nº. 09, bairro Icaraí – Niterói – RJ. Processo nº. 
23069.052.745/2009-10 e no seu impedimento o arquiteto DANIEL DE ALMEIDA SILVA, SIAPE 
1759897. 
          
2- Designar o engenheiro civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE nº 1730607, para a 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma e revitalização do Centro de 
Artes da UFF, situado no prédio da Reitoria, localizado na Rua Miguel de Frias nº. 09, bairro Icaraí – 
Niterói – RJ. Processo nº. 23069.052.745/2009-10 e no seu impedimento o engenheiro civil 
MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, SIAPE 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 007 de 27 de fevereiro de 2013. 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS 20/2012, de 06 de março de 2012, que designou o engenheiro civil ALEXANDRE 
DE ALMEIDA GOMES – mat. SIAPE nº 1730607, para a fiscalização do contrato da obra de 
construção de um prédio para abrigar a Moradia Estudantil da UFF, no Campus do Gragoatá - em 
Niterói/RJ. Processo nº. 23069.006.942/2009-59, e no seu impedimento o arquiteto DANIEL DE 
ALMEIDA SILVA, SIAPE 1759897. 
 
2- Designar o engenheiro civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE nº 1730607, para a 
fiscalização do contrato da obra de construção de um prédio para abrigar a Moradia Estudantil da UFF, 
no Campus do Gragoatá, Niterói/RJ. Processo nº. 23069.006.942/2009-59 e no seu impedimento o 
engenheiro civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO SIAPE 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 025 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 01 de 19 de fevereiro de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar o técnico administrativo: LUCIANA SOUZA COELHO MARSON, matrícula SIAPE: 
1662569, ocupante do cargo de secretária executiva. Para atuar como Representante de Gestão de 
Pessoas na Unidade do Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 05 de 26 de fevereiro de 2013. 
 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no 
uso de suas atribuições: 

  
RESOLVE: 
 

1- Designar a servidora ELIZA REGINA FONSECA DE AZEVEDO, Siape nº 3948171 para atuar 
como representante de Gestão de Pessoas, sem prejuízo das atividades já desenvolvidas na Unidade do 
Instituo de Ciências Humanas e Sociais.  
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se 
 

 
MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, N.º 001 de 04 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:   Institui comissão permanente para processos 
internos de seleção de tutores e docentes, no 
âmbito do curso de Administração Pública, 
modalidade semipresencial. 

 
De acordo com a deliberação do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração Pública, 
modalidade semipresencial, em sua XIV Reunião Ordinária, realizada em 28 de fevereiro de 2013, fica 
instituída a comissão permanente para análise interna de processos seletivos de tutores e docentes, 
composta pelos seguintes professores: 
 
 FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK, matrícula SIAPE 1476011 - Titular; 
 JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU, matrícula SIAPE 1769566 - Titular; 
 JULIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JUNIOR, matrícula SIAPE 1767733 - Titular; 
 ANA PAULA POLL, matrícula SIAPE 1768250 – Suplente; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
 

JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 
Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, N.º 001 de 04 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Coordenação de Estágio: Faculdade de 
Veterinária. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação/Estágio em Medicina Veterinária, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a partir de hoje a DTS 005/2012. 
            
II – Designar o Servidor Técnico Administrativo LUIZ WAGNER MOREIRA SILVA, SIAPE 
1971385, para, junto com a Coordenadora, compor a Coordenação de Estágio da Unidade Faculdade de 
Veterinária, não correspondendo à função gratificada, nem a cargo de direção.    
 
             

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Coordenadora do Curso 
 # # # # # # 

 
 

  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 02 de 27 de fevereiro de 2013. 
  
 
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 
308103, GERMANO QUINTANILHA COSTA, Professor Assistente I, matrícula 1808974, RAUL 
MARCEL FILGUEIRAS ATALLAH, Professor Assistente, matrícula SIAPE 1900955, JOSÉ 
ALEXANDRE, Professor Assistente, matrícula SIAPE 1896688, BRUNA PINTO MARTINS 
BRITO, Professor Assistente, matrícula SIAPE 1961693 e PAULA DE OLIVEIRA SANTAROSSA, 
Professor Assistente, matrícula SIAPE 1961727, para compor a Comissão de Estudos para Implantação 
da Política de Estágio para o Curso de Psicologia de Campos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 
WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 

Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 
 # # # # # # 

 
 

HERMAN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº. 02 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designação de Banca para Avaliação de 
Mudança de Regime de 20h para 40h DE.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA matricula 
SIAPE 3540061, CHOU SIN HWA matrícula SIAPE 304894 e CARLOS RODRIGUES PEREIRA 
matrícula SIAPE 1341643, sob a Presidência da primeira comporem a banca para avaliação de mudança 
de regime de trabalho de 20h para 40h DE do Professor MARCIO CATALDI, matrícula SIAPE 
01714743.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia  

Agrícola e Meio Ambiente 
 # # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº. 03 de 07 de março de 2013. 
 
 

EMENTA: Designação de Banca para Seleção 
Simplificada de Professor Substituto.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores ANTONIO FERREIRA DA HORA, matricula SIAPE 1424595, 
MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA matricula SIAPE 3540061, 
EDUARDO JORGE matrícula SIAPE 306082, sob a Presidência do primeiro comporem a banca para 
a Seleção Simplificada de Professor Substituto, tendo como Suplente o Professor RICARDO 
ABRANCHES FELIX CARDOSO JUNIOR.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia  

Agrícola e Meio Ambiente 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº.  04/2013 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designação de Coordenador de Projetos da 
Fazenda Escola do CEAGRIM/CEIA.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor IVENIO MOREIRA DA SILVA matricula SIAPE 3536897 como 
coordenador responsável pelos projetos desenvolvidos na fazenda escola do CEAGRIM/CEIA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia  

Agrícola e Meio Ambiente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 030 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2013 
 

O Colegiado do Curso MBA GESTÃO ESTRATÉGICA DA PRODUÇÃO E MANUTENÇÃO faz 
saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro 
semestre de 2013 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

Vagas Pré-Requisito Início 
 

Duração
 

Valor da Mensalidade 
(cursos autofinanciáveis) 

Brasileiros Estrangeiros  
Graduação em QUALQUER ÁREA 

 
15/04/2013

 

 
360h 

22 parcelas de R$ 455,00 

57 3 

 
1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2 A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 25 alunos. 
 
 
2. Inscrição 
 
2.1 Local: SECRETARIA DA COORDENAÇÃO – RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 – 3º ANDAR, 
SALA 329 – PRÉDIO ANTIGO – ESCOLA DE ENGENHARIA – SÃO DOMINGOS – NITERÓI – 
RIO DE JANEIRO – CEP: 24.210-020 – TEL. (21) 2629-5621 / 2629-5619 E TELEFAX: (21) 2717-
6390  
 
2.2. Horário: DAS 08:00 ÀS 21:00 HORAS  
 
2.3. Período: 01/08/2012 A 04/08/2012 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1 Ficha de inscrição. 
 
2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de 
conclusão e colação de grau.  
 
2.4.3 Fotocópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 
2.4.4 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5 Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.6 Comprovante de pagamento especificado pelo curso, a ser retirado na coordenação. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1 EXAME DO CURRÍCULO E DEMAIS DOCUMENTOS  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 031 

 
3.1.2 ENTREVISTA COM OS CANDIDATOS  
 
3.1.3 REDAÇÃO  
 
3.2 Cronograma  
 
3.2.1 Inscrições  
 
3.2.1.1 Data: 01/03/2013 A 09/03/2013       
 
3.2.1.2 Horário: das 8 às 21h. 
 
3.2.1.3 Local: SECRETARIA DA COORDENAÇÃO – RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 – 3º ANDAR, 
SALA 329 – PRÉDIO ANTIGO – ESCOLA DE ENGENHARIA – SÃO DOMINGOS – NITERÓI – 
RIO DE JANEIRO – CEP: 24.210-020 – TEL. (21) 2629-5621 / 2629-5619 E TELEFAX: (21) 2717-
6390  
 
3.2.2 Prova escrita 
 
3.2.2.1 Data: 09/03/2013       
 
3.2.2.2 Horário: 10H  
 
3.2.3 Entrevista  
 
3.2.3.1 Data: 01/03/2013 A 09/03/2013      
 
3.2.3.2 Horário: 8 ÀS 20H 
 
3.2.4 Análise do curriculum vitae 
 
3.2.4.1 Data: 01/03/2013 A 09/03/2013   
 
3.2.5 Divulgação do resultado 
 
3.2.5.1 Data: 13/03/2013     
 
3.2.5.2 Horário: 10H  
 
3.2.5.3 Local: SECRETARIA DA COORDENAÇÃO – RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 – 3º ANDAR, 
SALA 329 – PRÉDIO ANTIGO – ESCOLA DE ENGENHARIA – SÃO DOMINGOS – NITERÓI – 
RIO DE JANEIRO – CEP: 24.210-020 – TEL. (21) 2629-5621 / 2629-5619 E TELEFAX: (21) 2717-
6390  
 
3.3 Matrícula 
 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2 Data: 13/08/2012 A 18/08/2012 
 
3.3.3 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1 1º CRITÉRIO: AQUELE QUE TIVER A IDADE MAIS AVANÇADA  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 032 

 
3.3.2.2 2º CRITÉRIO: MAIOR NOTA DA PROVA DE REDAÇÃO  
 
3.3.2.3 3º CRITÉRIO: EXPERIÊNCIA NA ÁREA ESCOLHIDA  
 
4. Disposições gerais 
 
4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 (SETE) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
4.4 O colegiado do curso, através da Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais, 
poderá autorizar ao Coordenador, em caráter excepcional e devidamente justificado, a conceder 
descontos sobre as mensalidades de discentes, objetivando a concretização econômico–financeiro da 
turma, sendo que, o total cumulativo dos descontos de que trata o não poderá exceder a 10% (dez por 
cento) da receita total e nominal prevista no Plano de Aplicação de Recursos. 
 
O Coordenador deverá submeter ao Colegiado a relação nominal dos discentes com respectivos 
descontos a serem concedidos, acompanhada do estudo demonstrativo da viabilidade econômico–
financeiro da turma, sendo observados os seguintes critérios:  
  
Que a totalidade dos descontos não comprometa a viabilidade econômico–financeiro da turma; 
 
O valor de cada desconto deve ser avaliado em conjunto com os demais solicitados a fim de que todos 
os descontos a serem concedidos não ultrapassem os 10% da receita total e nominal prevista no Plano 
de Aplicação de Recursos; 
 
Requerimento manuscrito do candidato ou proponente, no ato da inscrição na Turma, justificado as 
motivações para a solicitação. 
 
O processo de aprovação deverá iniciar no Colegiado do Curso em primeira instância, ser referendado 
nas demais instâncias administrativas: Departamento de Ensino e Unidade aos quais o Curso esteja 
vinculado; 
 
O Coordenador formará um Processo Administrativo com todas as aprovações e encaminhará as Pró-
reitorias de Planejamento e de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação para ciência, cadastro e inclusão 
nos atos administrativos cabíveis; 
 

 Niterói, 23 de novembro de 2012.  
 

 
GILSON BRITO ALVES LIMA 

Coordenador do Curso MBA Gestão 
Estratégica da Produção e Manutenção 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 033 

 
ADENDO AO EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O CARGO DE CHEFIA DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA. 
 
 
A Comissão Eleitoral do Instituto Noroeste Fluminense de Educação Superior, instituída pela DTS nº 
07/2012, de 18 de outubro de 2012 de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da 
UFF, vem por meio do presente Adendo, retificar os itens referidos abaixo, ficando na forma: 
 
Retificar no ítem 1: A Comissão Eleitoral Local foi instalada em 18/11/2012, composta pelos 
professores JUAN LUCAS NACHEZ (Presidente), RENATA BACELLAR MELLO (Vice-
presidente), pela servidora administrativa MARLÚCIA BRANDÃO DA SILVA (Secretária) e pelo 
discente LEONARDO BRITO ZACARIAS. 
 
Retificar no ítem 10 c): o(a) aluno(a) dos cursos de graduação vinculados ao INFES, desde que esteja 
inscrito(a) em disciplinas oferecidas pelo Departamento Exatas, Biológicas e da Terra no segundo 
semestre letivo de 2012. 
  

Santo Antônio de Pádua, 6 de fevereiro de 2013. 
 
 

JUAN LUCAS NACHEZ 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 

RENATA BACELLAR MELLO 
Vice-Presidente 

 # # # # # # 
 
 

MARLÚCIA BRANDÃO DA SILVA 
Secretária 
# # # # # # 

 
 

LEONARDO BRITO ZACARIAS 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 034 

 
ADENDO AO EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O CARGO DE CHEFIA DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA. 
 
 
A Comissão Eleitoral do Instituto Noroeste Fluminense de Educação Superior, instituída pela DTS nº 
07/2012, de 18 de outubro de 2012 de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da 
UFF, vem por meio do presente adendo, apresentar um novo cronograma eleitoral para a escolha de 
chefia e sub-chefia do departamento de ciências exatas, biológicas e da terra (PEB). O novo 
cronograma fica estabelecido da seguinte forma:  

 
DATA HORÁRIO ATIVIDADE 

01/03/2013 a 08/03/2013  Divulgação do processo eleitoral 
01/03/2013 a 14/03/2013 10h às 20h Inscrição das chapas 

15/03/2013 10h Homologação das chapas 
 18/03/2013 10h às 20h Interposição de recursos 
20/03/2013  Julgamento dos recursos e divulgação 

26/03/2013 a 28/03/2013 
10h às 12 e 
17h  às 19h 

Votação 

29/03/2013  Apuração Eleitoral 
01/04/2013  Encaminhamento da Ata de apuração dos votos 

 
 

Santo Antônio de Pádua, 27 de fevereiro de 2013. 
 

 
JUAN LUCAS NACHEZ 

Presidente 
 # # # # # # 

 
 

RENATA BACELLAR MELLO 
Vice-Presidente 

 # # # # # # 
 
 

MARLÚCIA BRANDÃO DA SILVA 
Secretária 
# # # # # # 

 
 

LEONARDO BRITO ZACARIAS 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 035 13/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 035 

 
COMISSÃO LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE CONSULTA DE 
PREFERÊNCIAS PARA A SUCESSÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 

 
A Comissão Local para Organização do Processo de Consulta de Preferências para a Sucessão da 
Coordenação do Curso de Ciências Sociais de Campos dos Goytacazes, instituída pela DTS-ESR nº 
18/2012 de 21/12/2012, publicada no Boletim de Serviço nº 11/2013 de 23/01/2013,  
 

RESOLVE: 
 

Proclamar os resultados da consulta, ocorrida no dia 27 de fevereiro deste ano e cuja apuração se 
efetuou nesse mesmo dia: 

 
 

Discent
e 

Docente e 
técnico 

(Ciências 
Sociais) 

Docentes 
(Economi

a) 
Docentes 

(Fundamentos) 

Docentes 
(Geografi

a) 

Total 
Total 

ponderad
o 

N.º de votantes 55 15 1 1 - 72 100,00% 

N.º votos na chapa 
única 

52 15 1 1 - 69 97,25% 

N.º votos nulos 3 - - - - 3 2,75% 

N.º votos brancos - - - - - - - 

 
Esta comissão, mediante a apuração acima, proclama o resultado a seguir: 
Chapa 01 
Flávio Sarandy (Coordenador) 
Eugênio de Lemos (Substituto Eventual) 

97,25% 

Brancos e nulos 2,75% 
 
 

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2013. 
 
 

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Presidente 

 # # # # # # 
 
 

GISELE REIS 
Vice-presidente 

 # # # # # # 
 
 

SERGIO RANGEL RISSO 
Secretário 

 # # # # # # 
 
 

NATHANAEL ARAÚJO 
Membro discente 

 # # # # # # 
 


